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ABSTRAKT

Bahnění je nejnáročnější období chovatelského roku. Během této doby je velmi

důležitá přítomnost kvalifikovaných pracovníků s odpovídajícími teoretickými

a praktickými poznatky o ovcích. Cílem diplomové práce bylo vyhodnocení průběhu

bahnění, mateřských schopností bahnic, asistence při kojení a péče o jehňata

ve vybraném chovu po dobu tří let.

V roce 2013, 2014 a 2016 bylo vyhodnoceno celkem 319 porodů.

Byl posouzen vliv vybraných faktorů na průběh bahnění, mateřské schopnosti bahnic

a nutnost asistence chovatele při kojení. Ve sledovaném období se narodilo celkem

435 jehňat. Byla zjišťována porodní velikost (malé jehně: <3 kg; střední: 3 - 4,5 kg;

velké: >4,5 kg), pohlaví, četnost vrhu, počet sirotků a péče o ně.

Průměrná plodnost byla 136 %. Nejvíce bylo porodů snadných (87 %) a index

obtížnosti porodů činil 1,18. Prosinec byl vyhodnocen jako nejpříznivější měsíc

bahnění s 91 % snadných porodů. Výborné a velmi dobré mateřské schopnosti měly

nejvíce bahnice plemene oxford down (78 %) a dále kříženky masných plemen (77 %).

Při hodnocení jehňat (n=435) se zjistilo, že nejvíce bylo jehňat středně velkých

(71 %) a podle četnosti vrhu bylo 50 % dvojčat. Nejvíce jedináčků porodily prvničky

(80 %). Úhyn jehňat činil téměř 20 %. Nejvíce jehňat uhynulo během prvních dvou

dnů života. Největší počet úhynů jehňat byl zapříčiněn predátory (krkavec; 38 %), poté

následovala hypotermie (34 %). Největší počet sirotků měla nejstarší kategorie bahnic

(15 %). Za sledované období bylo celkem 20 sirotků a z nich se 12 podařilo úspěšně

odchovat. Náklady na odchov jednoho sirotka byly odhadnuty na 900 Kč.

Klíčová slova: bahnice, porod, mateřské chování, jehně, sirotek

ABSTRACT

Lambing season is the hardest part of a breeding year. During this time

presence of qualified staff with adequate theoretical and practical knowledge about

sheep is very important. The aim of the diploma thesis was to evaluate the lambing

process, maternal ability of ewes and care for lambs in a selected farm during a period

of three years.

In years 2013, 2014, and 2016 total of 319 parturitions were assessed.

The influence of selected factors on the process of lambing, maternal ability of ewes

and necessity of a breeder´s help while milking lambs was evaluated. During the three-

year period 435 lambs were born. These data have been detected in lambs: birth size

(small lamb: <3 kg; middle lamb: 3 – 4.5 kg; big lamb: >4.5 kg), sex, litter size, lamb

mortality, orphan counts and looking after them.

Average fertility was 136%. The course of most births was easy and without

complications (87%) and birth rate index was 1.18. December was evaluated

as the most favourable month of births with 91% of easy births. Excellent and very

good maternal abilities were recorded with ewes of Oxford Down breed (78%)

and crossbreed of meat breeds (77%).

The evaluation of lambs (n=435) showed that most lambs were of middle size

(71%) and as for litter size category there were 50% of twins. Ewes on the first lambing

had 80% of single birth lambs. Lamb mortality rate was almost 20%. Most of lambs

died during 2 days after birth. The main cause of lamb losses was due to predators

(raven; 38%), and another reason was hypothermia (34%). The highest share of

orphans was in the category of the oldest ewes (15%). There were 20 orphans during

this period under supervision of which 12 individuals were successfully grown up and

became adult. The cost of rising an orphan was estimated at about 900 CZK.

Keywords: ewes, birth, maternal behaviour, lamb, orphan
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1 ÚVOD

Ovce do naší krajiny patří již od pradávna. Řadí se mezi méně náročné druhy

chovaných zvířat. Dokáže spásat a využít i méně úživná a přístupná území. Oproti

skotu může díky rozštěpu patra pozřít i velmi krátká stébla. Je tedy velkým

pomocníkem v údržbě krajiny a i samotný pohled na tyto pasoucí se mírumilovné tvory

je pro mnohé balzámem na duši.

Dříve se chov ovcí orientoval především na produkci vlny. Dnes je situace

taková, že jsou výkupní ceny vlny velice nízké, a tak mnohdy nepokryjí ani náklady

za stříž. Přeměnila se tudíž i struktura plemen, kdy převažují plemena kombinovaná,

masná, plodná a dojná.

Nejzásadnějším obdobím v chovu ovcí je čas tzv. ovčáckých žní, tedy porodů

neboli bahnění ovcí. V posledních letech bylo směřováno úsilí chovatelů masných

plemen k selekci zvířat na co největší přírůstky a tělesnou hmotnost. Avšak i to má

své limity. Obtížné bahnění přináší ztráty jehňat, úhyny bahnic, vysoké nároky na práci

a také poplatky za veterináře a léčiva. Snahou chovatele by mělo být především zdraví

chovaných zvířat, a s tím související bezproblémové obahnění stáda, v pokud možno,

co nejkratším časovém měřítku a s co nejmenším procentem úhynů. Důležitá

je důsledná selekce problematických zvířat. Zejména bahnice, u nichž opakovaně

chybí mateřský pud a které měly v minulosti problémy s porody, by měly být z chovu

neodkladně vyřazeny.

Většina chovatelů si také často musí položit otázku, co dělat v případě osiřelého

mláděte. Je to náročná práce, navíc s nejistým výsledkem a nelze opomenout i vyšší

finanční náklady umělého odchovu.
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2 LITERÁRNÍ PŘEHLED

2.1 Bahnění ovcí a faktory, které jej ovlivňují

Období bahnění ovcí bývá označováno termínem ,,ovčácké žně“, což podtrhuje

náročnost a význam tohoto období (Horák a kol., 2012). Základem ekonomické

úspěšnosti v chovu ovcí je rychlé obahnění stáda. Hlavními důvody, pro co nejkratší

období bahnění jsou časová náročnost dozoru nad bahnícím se stádem,

péče o novorozená jehňata i matky a jednodušší tvorba větších skupin ovcí

pro vakcinační a jiné medikační zákroky (Axmann a Sedlák, 2008).

Vhodný termín zapouštění a bahnění ovcí se volí podle podmínek chovu,

sezónnosti plemene a jeho užitkového směru, rozhodují také požadavky trhu

na jehňata, klimatické podmínky, chladová odolnost jehňat, kvalita a množství krmiva,

plochy pastvin, prostory k bahnění a v neposlední řadě pracovní síla (Vejčík, 2007;

Brouček a kol., 2011; Malá a kol., 2011; Horák a kol., 2012).

V České republice se používají následující termíny bahnění:

zimní bahnění (prosinec – únor), zejména u jemnovlnných ovcí s ohledem

na produkci velikonočních jehňat;

jarní bahnění (březen – květen), které se uplatňuje zejména při oplůtkové

pastvě s prodloužením pastevního období. Při tomto termínu bahnění je dosahováno

nejlepších hodnot reprodukčních ukazatelů, neboť ovce se zapouštějí ve vynikajícím

výživném stavu;

letní bahnění (červen – červenec) a podzimní bahnění (srpen – říjen)

(Bařina, 2002).

Porodit a úspěšně odchovat dvě jehňata mohou pouze ovce zdravé

a připouštěné v optimální kondici (Axmann a Sedlák, 2008). Ovce jsou sice skromná

a nenáročná zvířata, ale jen v určitých stadiích reprodukčního cyklu (Brestenský a kol.,

2002). Především je neekonomické chovat ovce, které měly problémy s porody, mají

špatné mateřské schopnosti, málo mléka, záněty mléčné žlázy apod. (Fantová, 2013).

Při chovu nejen ovcí, ale všech druhů hospodářských zvířat je zcela zásadní

uvědomit si, do jaké míry jsou zvířata ovlivněna působením různých faktorů.

K významným faktorům při chovu ovcí patří bezesporu vlivy vnějšího prostředí,

jako jsou přírodní a klimatické podmínky, technologie a způsob chovu, počet

chovaných zvířat, velikost stáda, způsob ustájení, mikroklima ve stáji, technologie
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krmení a jeho kvalita a další veterinární či zootechnická opatření jako jsou očkování,

přesuny, vážení či střiž ovcí (Voříšková a kol., 2001).

2.1.1 Příprava bahnic na reprodukční proces

Při předpokládané orientaci na masnou užitkovost se u základního stáda

mateřské populace musí klást rozhodující důraz na plodnost, mateřské vlastnosti

a mléčnost bahnic (Horák a kol., 2011), dále jejich vitalitu a odolnost v konkrétních

klimatických podmínkách (Šarapatka a kol., 2005). Významné rozdíly jsou zjišťovány


[…]


Zélandu vyčíslili celkové náklady (bez pracovní síly) na odchov jednoho sirotka

na 35,50 $ (Anonym C); v jiné novozélandské studii, která již zahrnovala i náklady

na pracovní sílu to bylo 50 $ (Anonym D, 2011).

Nahrazení mateřské péče sirotkům vyžaduje značné úsilí, odhodlání, finanční

náklady, nespočet času a také je potřebná nepřetržitá inovace znalostí chovatele.

Ne každý chovatel je schopen a ochoten toto investovat.
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4.6 Statistické významnosti sledovaných faktorů

Byl vyhodnocen vliv vybraných faktorů (rok, měsíc bahnění, pořadí bahnění

aj.) na sledované ukazatele (průběh porodu, mateřské schopnosti bahnic, narozená

jehňata, věk uhynulých jehňat, asistenci kojení a osiřelá jehňata). Přehled statistických

významností, uvedených též v příslušných kapitolách, shrnuje Tabulka 21.

Tabulka 21 Přehled výsledků statistické významnosti sledovaných faktorů

Sledované

ukazatele

Faktor p

Průběh

bahnění

Vliv roku 0,0025 ++

Vliv pořadí bahnění 0,0034 ++

Vliv měsíce 0,3621 -

Vliv plemenné příslušnosti 0,1181 -

Mateřské

schopnosti

bahnic

Vliv roku 0,0010 ++

Vliv pořadí bahnění 0,0059 ++

Vliv měsíce 0,0286 +

Vliv plemenné příslušnosti 0,0889 -

Narozená

jehňata

Velikost 0,0483 +

Pohlaví 0,4469 -

Četnost vrhu 0,4828 -

Vliv roku 0,0001 +++

Vliv měsíce 0,0201 +

Věk

uhynulých

jehňat

Vliv roku 0,3460 -

Velikost 0,1545 -

Asistence

kojení

Vliv roku 0,0000 +++

Vliv měsíce 0,0001 +++

Vliv pořadí bahnění 0,0121 +

Vliv plemenné příslušnosti 0,9247 -

Počet sirotků

Vliv roku 0,4469 -

Vliv pořadí bahnění 0,0184 +

Vliv plemenné příslušnosti 0,9246 -
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5 ZÁVĚR

Cílem práce bylo vyhodnocení průběhu bahnění ovcí a úrovně péče o jehňata

ve vybraném chovu. Celkem bylo v průběhu tří let vyhodnoceno 319 porodů s celkem

435 narozenými jehňaty. Bahnění probíhalo v delším časovém intervalu, od prosince

do března.

průměrná plodnost činila 136 %;

z celkového počtu porodů byla většina (87 %) snadných;

nejpříznivější z hlediska porodů byl prosinec;

kříženky masných plemen měly nejvyšší počet snadných porodů

(92 %), v porovnání s bahnicemi plemene oxford down a suffolk;

u nejstarší věkové kategorie bahnic bylo nejvíce zapotřebí pomoci

u porodů (23 %);

u prvobahniček byl zaznamenán nejvyšší počet těžkých porodů (9 %);

většina bahnic měla výborné a velmi dobré mateřské schopnosti

(77 %);

bahnice na 6. – 7. vrhu a prvobahničky projevovaly častěji špatné

mateřské vlastnosti (10, resp. 9 %);

úspěšnost odchovu jehňat po prvním měsíci činila 80 %;

nejčastější příčinou úhynů byli predátoři (38 %), poté následovala

hypotermie (34 %);

nejvyšší počet sirotků měly nejstarší bahnice (15 %) a prvobahničky

(8 %);

Ve sledovaném chovu jsem shledala některé nedostatky, které by bylo možné

do budoucna odstranit či eliminovat. Zejména by bylo vhodné provést důslednou

brakaci bahnic se špatnými mateřskými pudy, obtížnými porody a bahnic v nejstarší

věkové kategorii. Počet bahnic, které by bylo možné z chovu vyřadit je však limitován,

neboť chovatel musí splňovat intenzitu chovu nejméně 0,3 velké dobytčí jednotky

na 1 hektar obhospodařovaného trvalého travního porostu. Bahnice by bylo vhodné

rozdělit do dvou skupin: před obahněním a po obahnění, čímž by se zpřehlednily

porody, snadněji by se odhalily ovce jalové či problematické. Rovněž by bylo možné

lépe pokrýt odlišné nutriční nároky březích a laktujících bahnic. Na druhou stranu

by došlo pravděpodobně k výraznému zvýšení nároků na zvládnutí organizace stáda.
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Ve sledovaném chovu představují výrazný problém predátoři, především zákonem

chráněný ohrožený druh krkavec velký (Corvus corax). Jedním z možných řešení

tohoto problému by mohlo být umístění pasteveckého psa do stáda. Další častou

příčinou úhynu jehňat bylo podchlazení. Posunutí termínu bahnění ze zimního na jarní

období by tak mohlo vést k vylepšení dané situace.

Průběh bahnění ovcí lze do jisté míry ovlivnit správným managementem stáda.

Jeden z faktorů ovlivňující úspěšnost bahnění je doba, kdy bahnění probíhá. Správné

načasování doby porodů může být velkým přínosem k eliminaci komplikací a úhynů

v době bahnění. Každé jednotlivé bahnění se rok od roku liší, ať už se jedná

o klimatické podmínky, proměnlivé zastoupení různých věkových kategorií bahnic,

počtu uhynulých a odchovaných jehňat apod. Chovatel snadno rozpozná tendence

ke zlepšení reprodukce svého stáda a také naopak.
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7 PŘÍLOHY A FOTODOKUMENTACE

Foto 1 Celkový pohled na ovčín

Foto 2 Individuální boxy (chouly)
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Foto 3 Vysokobřezí bahnice

Foto 4 Bahnice seniorka
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Foto 5 Jehňata odkázaná na lidskou péči a malí dobrovolní pomocníci
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