Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení diplomové práce - vedoucí

Studijní program: Zemědělské inženýrství
Studijní obor: Agroekologie
Akademický rok: 2016/17
Název práce: Vyhodnocení průběhu bahnění ovcí a úrovně péče o jehňata ve vybraném chovu
Student: Bc. Daniela Janovská
Katedra: Katedra kvality zemědělských produktů
Vedoucí práce: MVDr. Lucie Hasoňová, Ph.D.

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Využití metod zpracování výsledků X
5 Interpretace výsledků, diskuse X
6 Formulace závěrů práce X
7 Odborný přínos výsledků práce a její praktické využití X
8 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
9 Formální úprava práce a jazykové zpracování X
10 Celkový přístup a aktivita řešitele X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Předkládaná diplomová práce splňuje všechny požadavky ZF JU v ČB.

Oceňuji zejména aktivitu studentky při získávání a zpracování velkého množství potřebných dat v průběhu tří let ve sledovaném chovu.

Otázka:

Kterou metodu umělého odchovu jehňat považujete z chovatelského hlediska za nejefektivnější a jaké metody jste uplatňovala, resp. uplatňujete ve Vašem chovu a s jakou úspěšností.

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE):

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

Výborně

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověla)

Datum

Podpis vedoucího práce

10.5.2017